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ABSTRAKT

Tato práce obsahuje seznámení se

s problematikou programování PLC od

společnosti Siemens ve vývojovém prostředí

SIMATIC TIA Portál (STEP 7, WinCC,

Startdrive). Návrh jednoduchého logického

řízení čtyřpodlažního výtahu a vizualizaci

v HMI panelu.

Klíčová slova: Siemens, PLC, TIA Portál,

výtah, HMI panel

ABSTRACT

This document contains an introduction to

Siemens PLC programing in the Engineering

Tool - SIMATIC TIA Portal (STEP 7, WinCC,

Startdrive). My simple elevator control

system project with visualizations in HMI

panel.

Keywords: Siemens, PLC, TIA Portal,
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ÚVOD
Mým cílem bylo seznámit se s vlastnostmi a způsoby řízení pomocí programovatelných logických

celků. Na základě těchto znalostí jsem poté měla navrhnout řízení čtyřpodlažního výtahu pomocí

PLC. Doposud jsem neměla zkušenosti s programováním PLC. Díky projektu mojí bakalářské

práce jsem se naučila pracovat s vývojovým prostředím Siemens TIA Portál a hardwarem

sloužícím pro řízení výtahu. Velkou pozornost v mé práci věnuji právě seznámení s danými

funkcemi TIA Portálu a následnému využití v mé práci.
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KAPITOLA 1: HISTORIE ŘÍZENÍ VÝTAHŮ.

1.1 Začínáme od A, tedy Archimédes.
Když jsem se zamýšlela, jak uchopit téma výtahu, a kde jsou počátky zdvihacích mechanismů,

s překvapením jsem zjistila, že na počátku stál samotný Archimédes. Stalo se to ve třetím století

před naším letopočtem. Tento výtah byl velice podobný tomu současnému. Jeho kabina byla

zavěšena na konopném laně a do výšky byl vytahován pomocí ručního vrátku. [5]

Obr. 1-1 Archimédes [6]

Dalším hrdým vlastníkem výtahu byl císař Nero r. 37–68 našeho letopočtu. Zajímavostí

tohoto výtahu byly nafouklé kožené vaky, které měly zbrzdit výtah v případě pádu. Za zmínku také

stojí Ludvík XV., který si roku 1743 nechal postavit výtah pro přístup do své soukromé komnaty

ve Versailles. [7] U tohoto výtahu bylo prvně použito protizávaží. Ve Francii bylo používání výtahu

výsadou krále, a nikdo jiný ho nesměl používat. Pravděpodobně první výtah, který byl zřízen

v obytném domě, zkonstruoval Erhard Weigela v roce 1670 v Jeně. [8]

Obr. 1-2 Výtahy poháněné lidskou [8] nebo zvířecí silou [5]
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1.2 První výtah na parní pohon.
Angličané Frost a Strutt mají na svém kontě první výtah na parní pohon, který byl v roce 1830

postaven ve městě Derby. [9]

Obr. 1-3 Výtah na parní pohon [9]

1.3 Hydraulické a pneumatické pohony.
Pneumatický výtah byl vynalezen v roce 1845, následně byl v roce 1846 zprovozněn hydraulický

pohon výtahu. Konstrukce byla provedena tak, že válec byl umístěn pod zemí, a píst byl zvedán

vodou, kterou v současnosti nahradil hydraulický olej. Píst se zvedal nebo klesal podle tlaku

kapaliny. Z počátku byl tok vody obsluhován lany, později pákovým mechanismem, který byl

přesnější a plynulejší. U tohoto výtahu nebylo potřeba protizávaží, jelikož kabina výtahu klesala

jen takovou rychlostí, jak rychle odtékala voda z pístu. První instalace tohoto výtahu byla

v císařském paláci ve Vídni. [5]

Obr. 1-4 Výtah na vodní pohon a Hydraulický výtah [5]
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1.4 Epocha výtahů s použitím lana, kladky a protizávaží.
V roce 1853 vynalezl Elisha G. Otis konstrukci výtahu, která se s malými obměnami používá

dodnes. Tento výtah měl po stranách vodící lišty, které měly umožnit v případě přetržení lana

zbrzdit pád kabiny pomocí takzvaných zachycovačů. Tento výtah byl poprvé použit v New York

Crystal Palace. [5]

Obr. 1-5 Elisha G. Otis [10] a konstrukce Otisova výtahu [5]
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1.5 Dalším milníkem byl výtah pana Werner von Siemense.
Na průmyslové výstavě v Mannheimu v roce 1880 představil Siemens výtah poháněný

elektromotorem umístěným přímo pod podlahou kabiny, který otáčel ozubeným pastorkem

dosedajícím na vodící hřeben.

Obr. 1-6 Werner von Siemense [11]

V této chvíli jsem si uvědomila, že konstrukce modelu, který používám ve své bakalářské

práci se velice podobá první konstrukci Siemensova výtahu. Nakonec však převládlo trakční

řešení s použitím lana přehozeného přes lanovnici, kde je na jedné straně lano kabiny a na druhé

lano závaží. Toto staronové řešení ušetřilo energii a umožnilo používat výtah ve výškových

budovách.[12]

Obr. 1-7 Konstrukce Siemensova výtahu [12]
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1.6 První výtahy v českých zemích
První nákladní výtah byl zkonstruován firmou Breitfeld – Daněk v roce 1876. Tato firma se

věnovala především průmyslovým výtahům, a byla jedním z předchůdců ČKD. Tento výtah byl

umístěn v Litoměřickém pivovaru.

První elektrický výtah s tlačítkovým ovládáním byl použit v hotelu Modrá hvězda v Praze.

Dalším pak byl výtah na zámku Konopiště zřízený pro Františka Ferdinanda d'Este. [12]

Obr. 1-8 Strojovna v zákopech [12] a ovládání Konopiště [12]

Obr. 1-9 Kabina výtahu Konopiště [12]
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KAPITOLA 2: PLC
Programmable Logic Controller (PLC) je průmyslový počítačový kontrolní systém, který neustále

sleduje stav vstupních veličin, a provádí změny na základě požadovaného stavu výstupních veličin

v reálném čase.

PLC byly vyvinuty jako náhrada reléových logických systémů pro automobilový průmysl.

Dnes slouží k řízení všech výrobních procesů, jako jsou například montážní linky a robotika, kde

je vyžadována vysoká spolehlivost, snadná programovatelnost a diagnostika poruch.

Hlavní rozdíl mezi PLC a jinými počítačovými zařízeními je jejich odolnost vůči vlivu

prostředí jako je prach, vlhkost, teplo a mráz. Výhodou PLC je jejich snadná údržba a rychlé

opravy, které jsou umožněny modulovým uspořádáním. Další velkou výhodnou je možnost

kdykoliv změnit program k danému procesu, nebo nahrát stávající program do nového PLC. [4]

Obr. 2-1 PLC Siemens [13] a příklad reléové logiky [14]
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2.1 Hlavní části PLC

2.1.1 Napájecí zdroj
Napájecí zdroj přivádí proud do centrální procesorové jednotky (CPU) a ostatních modulů na

montážní liště. Velikost proudu závisí na velikosti PLC modulu. Pro menší moduly se proud

pohybuje od dvou do deseti ampér, pro větší moduly může být až padesát ampér. Většina PLC je

vybavena také záložní baterií, která v případě výpadku proudu zajistí krátkodobou dodávku

energie.

2.1.2 CPU s integrovaným displejem
Central Processing Unit (CPU) je centrální procesorová jednotka, která je tvořena

mikroprocesorem, který provádí kontrolu a výpočty dat, a jejich následné ukládaní do paměti. CPU

také provádí komunikaci mezi jednotlivými komponenty PLC.

2.1.3 Vstupně výstupní karty
Vstupně výstupní karty slouží k propojení PLC s ostatními zařízeními jako jsou regulační ventily,

teplotní čidla, tlaková čidla, průtoková čidla apod. Vstupy a výstupy mohou být buď analogové

(spojité) nebo digitální (diskrétní). Analogový signál se může měnit v závislosti na změně tlaku,

teploty a podobně.

2.1.4 Montážní lišta
Montážní lišta slouží ke snadnému upevnění modulů. Výhodou tohoto způsobu uchycení je

snadná údržba a možnost rozšíření systému o další moduly.

Obr. 2-2 Hlavní část PLC [13]
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2.2 Programování PLC

2.2.1 Programovací jazyky
Existuje pět typů programovacích jazyků, kterými lze PLC naprogramovat: ladder diagram,

functional block diagram, sequential function chart, instruction list a structured text.

2.2.2 Ladder diagramy
Ladder diagram (LD) je grafický jazyk určený k programování automatických systémů. Jedná se o

nejstarší a zároveň nejpopulárnější programovací jazyk učený k programování automatických

systémů. Stejně jako u liniových schémat pro reléovou logiku se ladder diagram skládá ze dvou


[…]


Vyhovující řešení jsem nalezla v manuálu od společnosti Siemens. Zde [3] je uvedeno, že

pro převody proměnné na jiný datový typ se využívají bloky SCALE_ X a NORM_X. Já jsem ve svém

programu využila SCALE_X, jak je zřejmé z Obr. 8-14. Vytvořila jsem si proměnnou Axis1_Animace

datového typu UInt, a pomocí bloku SCALE_X jsem převedla proměnnou ActualPosition do

proměnné Axis1_Animace.

Obr. 8-14 Změna datového typu pomocí SCALE_X

Animaci pro pohyb výtahu lze vytvořit více způsoby. První návrh vizualizace jízdy výtahu

jsem vytvořila pomocí Display – Visibility. Tato vizualizace spočívá ve změně viditelnosti kabiny

při změně polohy. V tomto druhu vizualizace připomínal pohyb výtahu teleportaci. Při řešení

problému s proměnnou ActualPostion v Display – Visibility, jsem nalezla také další způsoby

animací ve vzdělávacích videích na webu. Zde jsem se dozvěděla, jak pomocí funkce Movements a

proměnné Axis1_Aminace mohu jednoduchým přetažením kabiny vytvořit horizontální pohyb

výtahu.

Obr. 8-15 Použítí horizontálního pohybu v animaci
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Konečná vizualizace mého projektu je na Obr. 8-16 a Obr. 8-17. Na jedné obrazovce je

tady umožněno jak automatické ovládání pomocí tlačítek pro patra, tak ruční ovládání pomocí

šipek. Pro kontrolu jsem vložila I/O field, který zobrazuje aktuální polohu výtahu. Nakonec je

zde STOP tlačítko, kterým lze v případě poruchy výtah okamžitě zastavit.

Obr. 8-16 Vizualizace HMI panelu

V závěrečné fázi jsem program otestovala na modelu výtahu, který je na Katedře

elektrických pohonů a trakce. Na Obr. 8-17 je vidět vizualizace na HMI panelu.

Obr. 8-17 Testování programu na soupravě na Katedře elektrických pohonů a trakce
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ZÁVĚR
Práce na tomto projektu pro mne byla velkou výzvou, a zároveň příležitostí vyzkoušet si

programování PLC. Na začátku mé práce jsem se potýkala s výběrem vhodného hardwaru

počítače, který by splňoval požadavky pro vývojové prostředí SIMATIC TIA Portál. Pro úspěšné

vypracování mé práce jsem si musela navýšit velikost RAM a SSD disku. Toto vylepšení mi

umožnilo propojení mého počítače s hardwarem pro model výtahu. Samotné programovaní bylo

velmi přehledné, a do jisté míry mi připomínalo reléovou logiku. Na druhou stranu tu bylo pro

mne spoustu neznámých funkcí, které sice v podobě bloků působily přehledně, ale zvládnutí jejich

ovládání bylo časově náročné. Poté, co jsem se v prostředí naučila pracovat, jsem postupně začala

sestavovat program pro řízení mého modelu výtahu. Na modelu na Katedře elektrických pohonů

a trakce jsem zjistila polohu jednotlivých pater tak, že jsem pomocí ručního řízení výtahem přijela

do daného patra, a z proměnné ActualPostion jsem si zapsala danou pozici. V TIA Portálu jsem pak

pomocí absolutního pozicování vytvořila program pro jízdu výtahu do jednotlivých pater.

Program jsem nejprve vytvořila pomocí funkčního bloku. Bohužel jsem při tvorbě programu pro

jízdu do konkrétních pater zjistila, že nemohu využít proměnné ActualPostion, jelikož byla ve

funkčním bloku definována pouze jako input. Celý program jsem tedy zkopírovala do Funkce

výtah, kde jsem ho také upravila. Struktura programu ve funkci se od funkčního bloku příliš neliší.

Stejně jako ve funkčním bloku jsou i zde uspořádány příkazy do jednotlivých řádků, na kterých

jsou umístěné bloky a kontakty. Na rozdíl od funkčního bloku lze ve funkci snáze vyhledávat. Při

návrhu vizualizace HMI panelu jsem mohla být více kreativní, což mě při práci na spíše technickém

projektu překvapilo. Modely pro osu a kabinu výtahu jsem navrhla v 3D malování a poté je vložila

do HMI panelu. Nejprve jsem se domnívala, že práce na programu pro PLC a vizualizace v HMI

panelu jsou naprosto oddělené. Při vytvoření animace jízdy výtahu jsem ale narazila na problém

s proměnnou Actual position. Pro animace lze totiž využít proměnné jen datového typu Int a UInt.

Musela jsem se tedy vrátit k programu, a vytvořit ve funkci blok Scale_X pro převod proměnné

datového typu Real do proměnné datového typu UInt. Díky tomu jsem zjistila jak je práce na

programu a vizualizaci provázána, a že ten, kdo vytváří vizualizaci v HMI panelu, musí mít i

znalosti programování PLC. Tato práce mi tedy přinesla spoustu znalostí a zkušeností, a určitě se

budu v této oblasti dále vzdělávat.
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PŘÍLOHA A: SEZNAM ZKRATEK
PLC Programmable Logic Controller

SIMATIC Siemens and Automatic

TIA Portál Totally Integrated Automation Portal

HMI Human-Machine Interface

ČKD Českomoravská Kolben-Daněk

CPU Central Processing Unit

LD Ladder Diagram

FBD Function Block Diagram

SFC Sequential Function Charts

IL Instruction List

ST Structured Text

DC Direct Current

USB Universal Serial Bus

CBA Component Based Automation

I/O Input/Output

TO Technology Object

IP Internet Protocol

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

MC Motion Control

CAD Computer-Aided Design

HRvýtah Hlavní Řízení výtahu

TON On Delay Timer

Fw Forward

Bw Backward

Pos Positioning

DB Data Block

LED Light-Emitting Diode

3D Three-Dimensional