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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ovládání simulátoru výtahu pomocí PLC
Jméno autora: Švambergová Jiřina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: RNDr. Petr Syrůček
Pracoviště oponenta práce: Reviskol s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější, jelikož tato práce zahrnuje analýzu, návrh, sestavení daného úkolu a následnou simulaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Stanovaný cíl autorka této bakalářské práce splnila a výsledkem je plně využitelná pro studijní účel.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka v praktické části velmi podrobně popisuje své postupy v jednotlivých krocích a tímto čtenář velmi rychle pochopí
konkrétní informace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Tuto práci považuji za zcela odbornou a úplnou. Autorka skvěle navrhla řešení jednoduchého řízení čtyřpodlažního výtahu
a vizualizaci v HMI panelu a v neposlední řadě také provedla návrh ochranných opatření jako jsou například alarmy,
errorová hlášení a přístupová práva.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce grafické i typografické je bakalářská práce na velmi dobré úrovni. Jsou zde také všechny formální náležitosti,
jako je seznam použité literatury a seznam zkratek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použitých zdrojů je uveden v souladu s citačními normami a zvyklostmi. Jejich počet ( tj.25) je adekvátní
k rozsáhlosti této práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce je velmi dobře zpracovaná, formou a obsahem splňuje zadání a cíle, které si autorka zvolila. Studentka
v této práci prokázala schopnost práce s odbornou literaturou a osobního přístupu při zpracování praktické části.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V prvním čtení této bakalářské práce jsem hodnotil celkový koncept, hlavní myšlenku a studentův styl uchopení
daného řešení. V dalším čtení jsem provedl hlubší analýzu splnění všech povinných kritérií a práci s literaturou.
Oceňuji, že autorka ve své práci nezapomněla na historii, kterou uvedla v první kapitole. Ve druhé kapitole jsou
podrobně popsány hlavní části PLC a programovací jazyky. V následujících kapitolách se autorka zabývá
praktickou částí, kterou má velmi podrobně popsanou.
Čtenář této bakalářské práce zde najde kvalitní informace, které může využít pro své studijní účely.
Bakalářská práce obsahuje množství ilustrativních obrázků, které jsou podrobně popsány.
Bakalářská práce splňuje požadavky na BP kladené.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste zhodnotila intuitivnost programování v prostředí TIA Porta?
2. Popište princip použitého frekvenčního měniče?
3. Jakým směrem se vyvíjejí nejmodernější výtahy?
4. Můžete popsat konstrukci použitého servomotoru?
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